Moyses ait (Deut. xxv, 5-10) : Ut uxorem fratris sine filiis defuncti superstes frater accipiat, atque ad nomen fratris filios gignat; quam si accipere forte renuerit, huic in faciem mulier expuat, unumque ei pedem propinquius discalciat, ejusque habitaculum domus discalceati vocetur. Frater quippe

*defunctus ille est, qui post resurrectionis gloriam apparet dixit : *Ite, nuntiate fratribus meis* (Matth. xxviii, 10) : qui quasi sine filiis obiit, quia adhuc electorum suorum numerum non impletivit. Hujus scilicet uxorem superstes frater sortiri præcipitur, quia dignum profecto est, ut cura sanctæ Ecclesiæ ei, qui hanc bene regere prævalet imponatur. Cui nolenti in faciem mulier expuat, quia quisquis ex munib⁹, quæ perceperit, prodesset aliis non curat, bonis quoque ejus sancta Ecclesia exprobrans ei quasi in faciem salivam jactat. Cui ex uno pede calceamentum tollitur, ut discalceati domus ejus vocetur; scriptum quippe est : *Calceati pedes in præparatione Evangelii pacis.* (Ephes. vi, 15.) Si ergo, ut nostram, sic curam proximi gerimus, utrumque pedem per calceamentum munimus; qui vero suam cogitans utilitatem proximorum negligit, quasi unius pedis calceamentum cum dedecore amittit. (S. GREG., Pastor. part. i, c. 5.)*

Sunt nonnulli, qui magnis munib⁹ ditati, dum solius contemplationis studiis inardescunt, parere utilitati proximorum in predicatione resugunt, secretum quietis diligunt, secessum speculationis pertunt. De quo si districte judicentur, ex tantis procul dubio rei sunt, quantis venientes ad publicum prodesset potuerunt. Qua enim mente is, qui proximis profuturus enitesceret, utilitati cæterorum secretum præponit suum, quando ipse summi Patris Unigenitus, ut multis prodesset, de sinu Patris egressus est ad profectum nostrum? (Ibid., in fin.)

Nec præesse se hominibus gaudeant, sed prodesset. (Ibid., part. ii, c. 6, circa init.)

Glorifica manum et brachium dextrum in faciendo vindictam in nationibus, increpationes in populis (Psal. cxlix, 7), etc. Si hæc facis, honorificas ministerium tuum, et ministerium te. (S. BERN., lib. ii De consid., c. 6.)

Non vos ergo felices, quia prædestis; sed si non prodestis, infelices putate. (Id., epist. 42, Ad Henric. Senon., cap. 8, n. 50.)

Vineæ animæ sunt, vel Ecclesiæ... ad has revisandas, corrigendas, instruendas, salvandas anima perfectior invitatur, quæ tamen id ministerii sortita sit non sua ambitione, sed vocata a Deo tanquam Aaron. (Id., serm. 58 in Cant., n. 3.)

Quære ergo non quod tibi expediat, sed quod multis; quære cum Apostolo non datum, sed fructum. (Philip. iv, 17.) (PETR. Bles., De instit. episc., c. 1.)

Sic præsis, ut pro sis. (Ibid., c. 3.)

O Timothee, depositum custodi! (I Tim. vi, 20.)

Bonum depositum custodi. (II Tim. i, 14.) Specia- liter prælati habent depositum, scilicet curam proximorum et fidelium. (S. THOM. in I Epist. ad Tim., c. vi, lect. 4.)

Si Deum honorare conaris, non aliter melius, quam in hominis salute poteris actitare. (S. LAURENT. JUSTIN., De contempl. Christian. perfect., part. ii, n. 3, in fin.)

Venit veluti verissimus Pastor ad revocandas oves errantes easque pascendas, sicut per prophetam ait : *Ego requiram ores meas, et liberabo eas de omnibus locis.* (Ezech. xxiv.) (S. LAURENT. JUSTIN., *De contempt. Christian. perfect.*, part. II, n. 4.)

ART. II. — *Cur animarum saluti se totos devovere debent?*

SECTIO PRIMA. — *Ad hoc munus institutus est clericalis ordo.*

Ecce ego... mittam eis multos venatores, et venabuntur eos de omni monte, et de omni colle, et de cavernis petrarum. (Jerem. xvi, 16.)

Presbyter, qui cleri vel populi curam non gerit, et eos pietatem non docet, segregetur, et, si in cordia perseveret, deponatur. (Canon. Apost., 57.)

Ecclesiastici summa gubernaculi est gloria Dei et salus animarum : utrumque diligenter tractandum ; cum negligentia in re tanta maledicti piaculo subiectiatur. (Conc. Aquileiens., cap. 5, ann. 1596.)

Est vocatus pastor, sed non electus, qui praeest gregi quidem, et lacte ejus nutrit, et lana ejus operitur; sed infirmum non requirit, et claudum non colligit, etc. (ORIGEN., in Epist. ad Rom., c. I.)

Id scire oportet, et nequaquam ambigere te, priusquam ordinabis, tibi vixisse; ordinatum autem illis, quibus ordinatus es. (S. ATHANAS., Epist. ad Dracont., n. 2.)

Nisi quis fuerit bos trituras, et contra gelu et spinas jugum sustinens traxerit, neque ante discesserit, dignus non est (operarius mercede sua). — Oportet ergo doctoribus necessarium victum affatim ministrari, ne deficiant, neque solvantur, neque minimis occupati, magnis scipso atque alias privent, ut spiritualia operentur nullam saecularium habentes rationem. (S. CHYRSOST., hom. 15; in I Epist. ad Tim., ante med.)

Habemus duo quedam; unum quod Christiani sumus, alterum quod præpositi sumus : illud, quod Christiani sumus, propter nos est; quod autem præpositi sumus, propter vos est; in eo quod Christiani sumus, attenditur utilitas nostra; in eo quod præpositi, non nisi vestra. (S. AUG., serm. 165, *De tempore.*)

Sacerdotibus propri animarum curandarum sollicitudo commissa est. (S. PROSPER., sive Jul. POMER., lib. II, *Vit. de contemp.*, c. 2.)

Sacerdos, qui alium ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat. (S. LEO, epist. 93, c. 15.)

Quia conscientia honorem sibi debitum (sacerdotes) vindicant, qui pro animabus sibi creditis non laborant? (Ibid., c. 16.)

Vos estis sal terra (Matth. v, 13); si ergo sal sumus, condire mentes fidelium debemus, etc... ut quisquis sacerdoti jungitur, quasi ex salis tactu æternæ vitae sapore conditatur. (S. GREG., hom. 17 in Evang.)

Sacerdotes debent esse condimentum animarum. (Ibid., ante fin.)

Indignus lacte et lana convincitur, si non pascat

oves, si non vigilat in custodia gregis, judicium sibi manducat, et vestit : Væ va tibi, clericæ, mors in olla. — Sumptus ecclesiasticos gratis habere te reputas? Cantando, ut aiunt, bona tibi provenire videntur; sed bonum erat magis fodere, aut etiam mendicare; peccata enim populi comedis, ac si propria tibi minus sufficere viderentur... Venient, veniam ante tribunal Christi; audietur populorum querela gravis, accusatio dura, quorum vixere stipendiis, nec diluere peccata; quibus facti sunt duces cæci, fraudulent mediatores. (S. BERN., Declam., c. 16, n. 19.)

Tertio dictum Pasce; (Joan. xxi, 15 seq.); nec mulge, sen, tonde, vel semel additum est. (Id., Declam., c. 41, n. 42.)

Animarum nec casus reputatur, nec salus : non sunt profecto matres, qui, enī sint de erucifixi patrimonio nimium incrassati, impinguati, dilatati, non compatiuntur super contritione Joseph. (Id., serm. ad clerum, in Cone. Rhem., n. 4.)

Cæteri divites sunt in latibulis suis, sicut leæna in sovea, ericius in antro, leo in spelunca; tu te omnibus exhibe, cogitans te omnium servum, nec tibi, sed cunctis genitum te vivere credas, datum indoctis doctorem, consolatorem pauperum, solatum oppressorum, patrem orphanorum, defensorum viduarum, et omnibus debitorem. (S. PETR. Bles., De instit. episc., c. 4.)

SECTIO SECUNDA. — *Ad id impellit amor Dei.*

Si diligis me, pasce oves meas. (Joan. xxi, 15.) Poterat dicere : Si me amas, Petre, jejunia exerce, super nudam humum dormi, vigila continenter; injuria pressis patrocinate, orphanis patrem te exhibe, viduae item te maritorum loco habeant; nunc vero prætermis omnibus his, quidnam ille ait? *Pasce oves meas.* (S. CHYRSOST., lib. II *De sacerdot.*, in fin., c. 1.)

Si me diligis, non te pascere cogita, sed oves meas; sicut meas pasce, non sicut tuas; gloriam meam in eis quære, non tuam... lucra mea, non tua. (S. AUG., tract. 423 in Joan., n. 5, circa init.)

Si diligis me, pasce oves meas. (Loc cit.) Si ergo dilectionis est testimonium cura pastionis, quisquis virtutibus pollens gregem Dei pascere renuit, Pastorem summum convincitur non amare. Hinc Paulus dicit (II Cor. v, 15) : *Si pro omnibus mortuus est Christus, superest ut, qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.* (S. GREG., Pastor. part. I, c. 5.)

Fidelis servus, quem constituit Dominus super familiam suam. (Matth. xxiv, 45.) Fidelis es, si... insymbolum publicæ utilitatis conferas, quod tibi cœlestis gratia prærogavit. (Petr. Bles., De instit. episc., c. 1.)

Nullo quidem exercitio congruentius occupatur sponsa (Verbi Dei), quam cum animarum intendit lueris; hoc etenim sacrificio nihil majus, nihil suavius Verbo redolet. (S. LAURENT. JUSTIN., De casto coniubio, c. 12, n. 6.)

SECTIO TERTIA. — *Ad id ineitat grande præmium.*

Magna sacerdotis gloria est rectitudo subditorum : unde bene egregius præparator discipulis dicit : *Quæ enim est nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriæ ? Nonne vos ante Dominum ?* (I Thessal. xi, 10.) Sed cum sacerdotes vitam discipulorum negligunt, et nullum de eorum profectibus ante Dominum fructum ferunt, quid aliud quam inglorii dicuntur ! Quia ante distinctum judicem nimirum gloriam tunc non inventiunt, quam modo in subditorum suorum moribus prædicationis studio non exquirunt. (S. GREG., *Moral.* lib. xi, c. 9, init.)

Tanto celerius quisque ab omnibus suis peccatis absolvitur, quanto per ejus vitam et linguam aliorum anime suorum peccatorum nexibus solvuntur. (S. GREG., apud Barthol. a Martyrib., part. ii, *Stimul. pastor.*, c. 7, circa init.)

Prælatus tot coronas sibi multiplicat, quot Deo animas luerifacit. (PETR. Bles., epist. 152 ; item S. GREG., *Pastor.* part. iii, admon. 5.)

Nec utilitates tuas procurabis effeacius, quam si commoditati et saluti fraternæ tua diligentia impendatur. (Id., epist. 152, *Ad abbatem S. Launomari*, circa med.)

Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, etc., vivere; et non dare operam ut recte vivatur, vitam perdere est. (Id., *De instit. episc.*, ante med.)

Non habeo nisi modicum olei, quo ungar; imo paululum aceti, quo sub diebus aestivis licet mihi cum messoribus Booz bucellam panis intingere; illud vero tantillum non recipit portiones; charitas iamen nunquam excidit, et quanto, quæ sua sunt, manu largiore dispensat, tanto plenius crevit, et ex impendio liberali farina viduæ et lecythus exuberat. Manna quidem putreavit, et vermis seatet, si fuerit reservatum; erogatum autem fideliter fit panis coelestis, et refectio angelorum. — Gratia Dei obest, si non alii prodest; qui autem Dei donum in usum et utilitatem alienam communicat, plenius meretur habere, quod habet; nam dabitur ei, et abundabit; qui autem e diverso talentum Domini abscondit, quod videtur habere, auferetur ab eo. (Ibid., in Proœm.)

Nunquam tibi deficiat, quod per te alteri proficiet. Lucerna non minuitur alteram accendendo, nec soli dispendium infert contemplantium multitudo. (Ibid., c. 2.)

Non enim sempiterna valet carere merecede, quod pro amore Christi utilitati impenditur proximorum. (S. LAURENT. JUSTIN., *De institut. et regim. prælat.*, c. 2, in fin.)

Sibi coronam fabricat pretiosorum lapidum varietate decoratam, qui proximorum desudat profectibus. (Id., *De contempl. Christian. perfect.*, post med., part. ii, n. 5.)

Est quippe sacrificium juge et medullatum, quo delectatur Deus, animarum videlicet lucrum. Hoc si

obtuleris rationabiliter, plurimam gratiam consequeris et gloriam. (Ibid., num. 7.)

Quantosunque in hæ vita positus converteris ad salutem, super tantos principatum accipies in futuro. Ille dixit angelus apparens. (S. HOR. abb., in ejusd. Vita, lib. ii *De vitiis Patrum*, auctore Rufino, apud Rosweid.)

SECTIO QUARTA. — *Quia, sicut nec soli perire, sic nec soli salvare possunt clerici.*

Cui docendi munus commissum est, is, si annuntiare neglexerit, perinde ut homicida judicatur. (S. BASIL., in *Regul. brevior.*, interrog. 45.)

Neque id mihi persuasi salvum fieri quemquam posse, qui pro proximi sui salute nihil laboris impenderit, cum neque miserum illum quidquam juverit, talentum sibi traditum non imminuisse; imo hoc ille nomine periit, quod illud non auxisset duplasseque. (S. CURVSOST., lib. vi *De sacerdot.*, c. 10.)

Si fueris frigidus et marcidus, ad te solum spectans... et dicens in corde tuo... Sufficit mihi anima mea, etc. Eia non tibi venit in mentem servus ille, qui abscondit talentum, etc. Nolite quiescere lucrari Christo, quia lucrat estis a Christo. (S. AUG., tract. 10 in *Joan.*, post med., n. 8.)

Ille, cui dispensatio verbi commissa est, etiamsi sancte vivat, et tamen perdite viventes arguere aut erubescat aut metuat, cum omnibus, qui eo tacente perierunt, perit: et quid ei proderit non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato? (S. PROSP., sive Jul. POMER., *De vita contempl.*, lib. i, c. 20.)

Qui culmen regiminum, si vocati suscipere renunt, ipsa sibi plerumque dona adimunt, quæ non pro se tantummodo, sed etiam pro aliis acceperunt. (S. GREG., *Pastor.* part. i, c. 5.)

Virtutibus pollens, coactus ad regimen veniat.... Si omnino renitur, caveat ne acceptam pecuniam in sudario ligans, de ejus occultatione judicetur; pecuniam quippe in sudario ligare, est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. (Ibid., c. 9.)

Talentum qui erogare noluit, cum sententia damnationis amisit. — Audiant quod voce angelica Joannes admonetur, cum dicitur: *Qui audit, dicat, Veni* (Apoc. xxii, 17): ut nimirum, cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando alios, quo ipse rapturatur, trahat, ne clausas fores etiam vocatus inveniat, si vocanti vacuus appropinquat. (Ibid., part. iii, admon. 26, ante med.)

Pensemus quod lucrum Deo fecimus nos, qui talento accepto ab eo ad negotium missi sumus; etenim dicit: *Negotiamini, dum venio.* (Luc. xix, 13.) Ecce jam venit; ecce de nostro negotio lucrum requirit: quale ei animarum lucrum de nostra negotiatione monstravimus? Quot ejus conspectu animarum manipulos de prædicationis nostræ segete illaturi sumus? — Ponamus ante oculos nostros illum tantæ distinctionis diem, quo judex veniet, ei

rationem cum servis suis, quibus talenta credidit, ponet. Ecce in majestate terribili inter angelorum atque archangelorum chorum videbitur... In illo tanto examine electorum omnium et reproborum multitudo deducetur, et unusquisque quid sit operatus ostendetur. Ibi Petrus cum Iudea conversa, quam post se traxit, apparebit; ibi Paulus conversum, ut ita dixerim, mundum dicens; ibi Andreas post se Achiam, etc. Nos miseri, quid dicturi sumus, qui ad Dominum nostrum post negotium vacui redimus? (S. GREG., hom. 47 in *Evang. Luc.*, ante fin.)

Testante Domino per prophetam (*Ezech. iii, 17, 18*): *Speculatorem dedi te domui Israel: si non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua mala, ille in iniuitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram;* sic enim Heli sacerdos profiliorum iniuitate damnatus est, et licet eos delinquentes admonuit, sed tamen non, ut oportebat, redarguit. (S. ISIDOR., lib. iii *De summo bono*, c. 46.)

Soli non potestis perire, quia præire debetis docendo et operando. (S. BERN., *Serm. ad pastores*, in *synod.*, n. 7.)

Vide quot animas de ore leonis, et de faucibus inferni ejeceris, quantum luci de talento tibi commiso opere, verbo et exemplo retuleris... ad hæc factus es ex tua professione obnoxius; et hæc omnia a te exactissime requirentur. (PETR. Bles., epist. 16, *Ad episc. quemdam*, post med.)

Nec sufficit prælato, si bonus est in se, nisi et alios, quantum est in se, bonos faciat. (Id., *Serm. super hæc verba Joan. (xv, 16)*: «*Non vos me elegistis,*» in *synod.*)

Vivere, et non dare operam ut recte vivatur, vitam perdere est. (Id., *De institut. episc.*, c. 2.)

SECTIO QUINTA. — *Ab aliorum salute promovenda desistere non debet clericus.*

§ I. — *Etsi nullum ex labore suo fructum percipere sibi videatur.*

Tubicinem, etsi nemo ad bellum profecturus sit, tuba tamen canere oportet, suumque munus implere. (S. CHRYSOST. hom. 6, in *I Epist. ad Tim.* c. ii, sub fin.)

Servum Dei non oportet litigare... sed patientem esse... Si enim piscaiores, cum sæpe die tota frustra jactaverint retia, non tamen desistunt neque desperant; multo magis nos id facere convenient. (Id., hom. 6 in *II Epist. ad Tim.*, c. ii, ante med.)

Noli diffidere, curam exigeris, non curationem. Audisti (*I Tim. ii, 24*): *Curam illius habe, et non cura, vel sana illum.* (*Luc. x, 55.*) (S. BERN., lib. iv *De consider.*, c. 2.)

Paulus loquitur: *Plus omnibus laboravi.* (*I Cor. xv, 10.*) Non ait: *Plus omnibus profui, aut plus omnibus fructificavi,* verbum insolens religiosissime vitans: alias noverat..... quia unusquisque secundum suum laborem accipiet, non secundum præven-

tum, et ob hoc in laboribus potius quam in profectibus gloriandum putavit, etc. Ita, quæso, fac tu, quod tuum est; nam Deus, quod suum est, satis absque tua sollicitudine et anxietate curabit. — Planta, riga, fer curam, et tuas explevisti partes: dabit sane incrementum, ubi voluerit; dabit Deus, non tu, ubi forte noluerit, tibi deperit nihil dicente Scriptura (*I Cor. iii, 8*): *Reddet Deus mercedem laborum,* etc. (*Ibid.*)

Unum est, quod te absolvit, si egisti cum populo illo, ut possis dicere: *Popule mi, quid tibi debui facere, et non feci?* (*Ibid. c. 5, in fin.*)

Si dixeris: *Plaga magna est, et curari non potest.* Scias quia major est divina misericordia, quam humana miseria, etc. Stabulario dictum est (*Luc. x, 55.*): *Curam illius habe.* Curam habere, et non curare præciperis. Cura ergo, et labora; nam, si ægrotum non curaveris, implesti tamen medici vices, si nihil ex contingentibus omisisti. Apostolus non dicit (*I Cor. xv, 10*): *Plus profui, sed: Plus omnibus laboravi.* Deus autem mercedem laborum sanctorum non ex proventu laboris, sed ex labore metitur; ideo Paulus (*II Cor. xii*) non in plurima obventione laborum, sed in pluribus laboribus glorriatur. (PETR. Bles., *De institut. episc.*, c. ultim. in fin.)

Animare debet rectorem ad laboris tolerantiam, quod non minus meretur in illis, qui deficiunt, vel modicum proficiunt, quam in his, qui maxime proficiunt; non enim dicit Apostolus (*I Cor. iii, 8*): *Unusquisque propriam mercedem accipiet, non secundum suum profectum, sed, secundum suum laborem.* — Nec Dei operatio in omnibus proficit ad salutem ipsorum. — Omnia, quæ seminantur, non convalescent. (S. BONAV., *De sex alis Seraphim*, c. 5, in fin.)

Qui thesauros effodiunt, lubenter multam terram exsuperant, ut modicum auri vel argenti reperiant. (*Ibid.*)

§ II. — *Etsi semper indocilem populum experiatur.*

Plus laborat doctor in indocili, quam in docili discipulo; et ideo apud justum estimatorem laboris plus meretur. In terra sterili et saxosa agricola plus laborat, et si fructus paucior, sed pretium magius; et quæ difficilius elaborantur, sæpe carius venduntur. (S. BOAV., *De sex alis Seraphim*, c. 5, in fin.)

Quid igitur faciam, si et oratio mea sit inutilis futura, silentium vero desperationem resipiens? præteribimusne diligentiam? At negligentia periculosa: quamobrem loquar omnino, loquar adversus ebrios, et apud emortuas aures clamabimus, quanquam, ut in pestilentibus morbis evenit, ii, qui corpora curant, sanos quidem et eo morbo liberos adjumentis quibusdam ad sanitatem servandam facientibus securos reddunt, sic sermo noster ex parte tantum dimidia proficere poterit, custodiam et cautionem his, qui in morbo isto nondum laborant, monstrando. — Scitote

me omnino taciturnum fuisse, nisi Jeremiæ metuere exemplum, qui ad populum contumacem atque incredulam loqui minime volens illa passus est, quæ ipse narravit; quomodo videlicet verbum Domini sit illi factum velut ignis in interioribus, et quod membris undique resolvebatur, et ferre non poterat. (*Jerem. xx, 9.*) (S. BASIL., hom. 14, *In ebriet. et luxum*, non longe ab init.)

§ III. — Quamvis ipse ludibrio habeatur.

Nec vindicet se de illatis injuriis, nec in corde oderit illos, nec curam segnius agat, nec querat eos a se removere, imo libentius teneat eos.— 1° Ut per hoc et illos et alios ædificet benefaciendo ingratiss. — 2° Ut per se virtutis exercitium in eis habeat exemplo summi Pastoris, qui ait (*Luc. vi, 35*): *Eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos*; cum enim sit proprie officium pastoris docere virtutes, si vitiosos removet a se, quos docebit? Si medicus fugit ægrotos, quos curabit? Si fortis tyro declinat impetentes se, quomodo assequetur triumphum gloriæ? Si negotiator negligit merces, in quibus magna lucretur, quomodo poterit ditari? — 3° Inde tot sanctificati sunt episcopi et prælati... et ad altiora perfectionis culmina officii sui occasione pervenerunt. (S. BONAV., *De sex alis Seraphim*, c. 5, circa med.)

ART. III. — Quomodo aliorum saluti incumbere debant cleri.

Redemptor noster ad sacerdotis officium non querit aurum, sed animas. (S. GREG., apud S. Bonav., lib. i *Pharetræ*, c. 20.)

Primo pastori... dicitur: Maeta et manduca. (*Act. xi, 7.*) Quod mactatur quippe, a vita occiditur; id vero, quod comeditur, in comedentis corpore commutatur. Maeta ergo et manduca, dicitur, id est, a peccato eos, in quo vivunt, interfice, et a seipsis illos in tua membra converte... (Id., lib. xviii *Moral.*, c. 20, ante med.)

Quam boni vigiles, qui nobis dormientibus ipsi pervigilant quasi rationem reddituri pro animabus nostris! Quam boni custodes, qui vigilantes animo atque in orationibus pernoctantes hostium insidias sagaciter explorant, anticipant consilia malignantium, deprehendunt laqueos, eludunt tendiculos, retiacula dissipant, machinamenta frustrantur... Hi sunt, qui multum solliciti pro sibi commissis dominicis ovibus cor suum tradunt ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illos, et in conspectu Altissimi deprecantur. (S. BERN., serm. 76, *in Cant.*, n. 7.)

Cæterum suis et ipsis (clericis) nec modicus labor esse videtur, et dicebat, qui plus omnibus laboravit. Qui non laborat, non manducet. Et Petro dictum est (*Joan. xxi, 17*): *Simon Joannis, amas me? Pasce oves meas.* Idemque tertio repetitum, tertio dictum: *Pasce, nec: Mulge, seu tonde, vel semel additum est. Speret ergo discipuli locum, gra-*

dum ministri, qui Dominicum pascere gregem satagit quam tondere; pascere vero tripliciter, exemplo conversationis, verbo prædicationis, fructu orationis. (Id., *Declam.*, c. 11.)

Veetes, quibus arca Dei deferebatur, licet moveri et trahi in varias partes possent, extrahi tamen aut avelli non poterant; in quo manifestissime figuratur, quod Ecclesiæ prælati, etsi ad varias reipublicæ necessitates distrahuntur ad tempus, a sponsæ amplexibus et a populi sibi crediti sollicitudine minime separantur. (PETR. BLES., epist. 150, *Ad clericos aulæ regiae*, paulo ante fin.)

Quid est oves pascere, nisi evangelizare subjectis, reddere Deo populum acceptabilem; verbo, opere et exemplo, dirigere vias Domini, et parare Domino plebem perfectam? (Id., epist. 148, *Ad S. Bathoniens episc.*)

Petro cum ter dixisset: *Pasce oves meas*, tria pasca designavit, ac si diceret: Pasce doctrina, pasce vita, pasce morte. (Id., *Serm. in Apoc.*, c. viii, in synod.)

Tu animarum saluti omnia postpone. (Id., *De instit. episc.*, longe post med.)

Ædifica eos (subditos) verbo, actu, vultu, habitu et incessu; sic te amabilem exhibeas et imitabilem, ut tota conversatio tua ædificet alios ad salutem. (Id., epist. 154.)

Oportet illum, qui animarum præsidendo vult curam gerere, utique intrare per januam ministrando, laborando, orando, et, si necessitas coegerit, etiam moriendo animam suam dare pro ovibus, quemadmodum bonus Jesus Dominus et magister docuit et perfecit... Tale itaque debet esse pastoris animarum ministerium, talis intentio talisque affectus, ut sine intermissione absque fastidio, imo alaeri animo, etsi non actualiter semper, habitualiter tamen se pro salute subditorum exponat. (S. LAUR. JUSTIN., *De intitut. et regimi. prælat.*, c. 2, n. 5.)

CAPUT III.

Regimen seu curam animarum trepidando subire.

ART. I. — Regimen animarum suscipere præclarum et decorum est.

Melior est iniuntas viri, quam mulier beneficiens. (*Eccli. XLII, 14.*) Nam tu quidem in tui custodia vigilans beneficias, sed qui juvat multos, et melius facit et virilius. (S. BERN., serm. 12 *in Cant.*, ante fin.)

Bonum contritionis unguentum, quod de recordatione peccatorum consicitur, mittiturque in pedes Domini; quia *cor contritum et humiliatum Deus non despiciet.* (*Psal. L, 18.*) Cæterum longe melius esse arbitror id, quod devotionis dicitur factum de recordatione beneficiorum Dei, quippe quod et capitl idoneum reputatur, ita ut perhibeat de ipso Deus: *Sacrificium laudis honorificabit me.* (*Psal. XLIX, 23.*) Porro utrumque vincit unctio pietatis, quæ de respectu

miserorum fit, et per universum Christi corpus diffunditur, etc.; optimum revera unguentum, in cuius comparatione cætera nec respicere se ostendit, quia ait: *Misericordiam volo, et non sacrificium.* (*Matth. ix, 15.*) (*S. BERN.*, serm. 42, *in Cant.*, ante fin.)

Amici Sponsi, si tamen amici; at parum dixi, amici, amicissimi sint oportet, qui privilegio tantæ familiaritatis donantur. (*Id.*, serm. 76 *in Cant.*, n. 8, post. med.)

Sanctum Evangelium sub numero trium personarum includit multitudinem universam prælatorum; proposuit enim nobis (*Joan. x*) bonum pastorem, mereenarium et furem. Si boni pastores estis, *gaudete, quia merces vestra copiosa est in cælis.* (*Matth. v, 12.*) (*Id., Serm. ad pastores*, in synod., circa init.)

Pastores vicarii Christi. (*Ibid.*, post med., n. 8.)

Senatores orbis terrarum. (*Ibid.*, n. 42, ante fin.)

ART. II. — Non sine multo timore suscipienda est animarum cura.

SECTIO PRIMA. — Quia arduum hoc opus.

Onus angelicis huneris formidandum. (*Conc. Trid.*, sess. 6, c. 1, *De reformat.*)

Cura animarum scientia scientiarum merito appellanda est. (*Conc. Colon.*, ann. 1556, part. 1, c. 2.)

Ars artium et scientia scientiarum mihi esse videatur hominem regere. (*S. GREG. Naz.*, orat. 4, n. 51.)

Quemadmodum, si quis variam quamdam et multiplicem belluam ex multis belluis magnis parvisque, feris ac mitibus conflatam eieurrare et ducere aggrediatur, huic in natura adeo præpostera et prodigiosa gubernanda maximus procul dubio labor subeundus sit, maximaque dimicatio; quippe cum nec vocibus iisdem, nec alimentis, nec manuum blanditiis ac sibilis, nec reliquis denique institutionis modis belluae omnes delectentur, sed aliae aliis pro sua quæque natura et consuetudine vel gaudeant vel offendantur, etc., eodem modo, cum commune hoc corpus Ecclesiæ instar compositæ, cujusdam et inæqualis belluae ex pluribus variisque moribus et rationibus constitutum sit, summopere quoque necesse est prælatum simul et esse simplicem, quantum ad eam, quam ad res omnes adhibere debet, rectitudinem, et rursum quam maxime varium et multiplicem, quantum ad id attinet, ut uniusequaque animum sibi adjungat. (*Ibid.*, n. 77.)

Alios gubernare exuberantis cujusdam facultatis est. (*Ibid.*, n. 421.)

Vigilantem igitur necesse est illum, qui non tantum sui curam habet, verum etiam reliquorum; debet esse pervigilem eum, qui ejusmodi est, ac spiritu vivere, et affectus sui flammam operibus ipsis ostendere, ducesque omnes sollicitudine atque industria superare, ut diu nocturne exercitium et castra perlustret, labore, et sui officii nimis diligentissime impleat, atque omnium curam et sollicitudinem gerat. (*S. Chrysost.*, hom. 10, *in I Epist. ad Tim.*)

Opus est haec res, non ludus atque animi oblectatio; cura, non luxus; munus referendis rationibus

obnoxium, non imperium ab omni censura liberum atque immune; paterna procuratio, non tyrannica licentia; dispensatoria præfectura, non ejusmodi potestas, quæ sub reddendarum rationum necessitatem minime cadat. (*S. Isidor. Pelus.*, lib. iii, epist. 216, *Ad Pallad. diacon.*, post med.)

Pastoralis curæ pondera fugere delitescendo volui. (*S. GREG., Pastor.*, in Prolog.)

Ars est artium regimen animarum. (*Ibid.*, part. 1, c. 1.)

Nihil tam onerosum in ordine sacerdotum video, quam rigorem mentis compatiendo flectere, et cum personis supervenientibus animum mutare; et tamen hoc valde est necessarium. (*Id.*, hom. 11, *in Ezech.*, paulo ante fin.)

Pensate ergo, fratres charissimi, quantus speculatori labor sit, et ad sublimia cor tendere, et hoc repente ad ima revocare, et in sublimitate cognitio- nis intimæ extenuare animum, et propter exteriores causas proximorum, ut ita dicam, subito in cogitatione crassescere. (*Ibid.*, sub fin.)

Hoc tempore talis in regiminis arce debet consti- tui, qui non solum de salute animarum, sed etiam de extrinseca subjectorum utilitate et cautela sciat esse sollicitus. (*Id.*, lib. viii, epist. 40, dist. 59, c. Petrus.)

Res difficilis et ardua est, ministrare in sacerdo- tio, animas regere, et juxta verbum Salomonis (*Ecli. vii, 8*) mittere se in turbam populi, et alligare sibi peccata duplieia. (*PETR. Bles.*, epist. 125, circa medium.)

Magnus labor impenditur in vinea excolenda, ut pote quæ primum est putanda, secundo fodienda, tertio paxillanda, ad ultimum stercoranda, etc. (*Id.*, serm. 1, in synod., *super hæc verba* (*Exod. vii, 9*): « *Si dixerit viles Pharaon.* »)

Grande onus, negotium multarum vigiliarum, pa- vendunque ministerium est regimen animarum. (*S. LAURENT. JUSTIN.*, *De regim. prælat.*, c. 16, n. 6.)

Vere in omnibus veluti martyres. (*Id.*, *De compunct. et complanetu Christ. perfect.*, part. 1, num. 5.)

Gratia indiget plurima, charitate fervida et sapientia non modica, qui proximorum animas per spiritualem profectum ad vitam resuscitare conatur. (*Ibid.*, part. ii, n. 7.)

SECTIO SECUNDA. — Quia periculosum.

Sacerdotes procurationem regendi populi suscep- runt ad magnam suam gloriam, et ad grande periculum; ad gloriam quidem, si diligenter tractaverint populum Dei; ad periculum autem, si negligenter; si enim ille pro negligentia debet timere periculum, qui procurationem suscepit terrenarum rerum de manu alieujus hominis potentis; quanto magis sacerdotes, qui de manu Dei suscepserunt animarum procurationem sanctorum? (*S. Chrysost.*, *Oper. im- perf. in Matth.*, hom. 40, paulo post med.)

Miror an fieri possit ut aliquis ex rectoribus sit salvus. (*Id.*, hom. 54, *in Epist. ad Hebr.*)

Quantumlibet fueris peritus gubernandi, nisi inter huiusmodi gubernacula gratiam habeas et pacem, quæ a Deo est; et naviculam simul atque navigantes procella involvet, mergetque profundo. (S. CHRYSOST., hom. 1, in Epist. ad Tit., post med.)

Qui aliorum actiones puras est effecturus, is quin aliquam ipse sordem contrahat vix fieri potest. (S. NILUS abbas, lib. ascetic., ante med.)

Nullibi operiosius laboratur, nullibi periculosius erratur. (S. GREG., Pastor. part. 1, c. 1.)

Plerumque in occupatione regiminis ipse quoque boni operis usus perditur, qui in tranquillitate tenebatur, quia quieto mari recte navem et imperitus nauta dirigit; turbato autem tempestatis fluctibus etiam peritus se nauta confundit. Quid namque est potestas culminis, nisi tempestas mentis? (Ibid., c. 9.)

Plerumque contingit ut, qui propria non contentus alienæ progreditur saluti consulere, sui potius cogatur periculum sustinere, cumque alii velut inter procellosa naufragia palpitanti manum porrigit, ipsum quoque præcipitem vorax fluctus involvit. (Petr. DAM., opusc. 12, *De contemptu sæculi*, cap. 27, circa med.)

Nihil periculosius, quam regiminis animarum onus suscipere. (S. LAURENT. JUSTIN., *De instit. et regim. prælat.*, c. 4, n. 6.)

Videat celsitudinem ecclesiastici regiminis, immensus periculum patensque præcipitum. — Stant in alto tanquam signum ad sagittam, etc. Sunt veluti scopulus undarum circumquaque impulsione collisus. (Ibid., c. 20, n. 1.)

Nemo nisi valde sanctus absque sui detimento proximorum curis occupatur. (Id., *De casto connubio*, c. 12, n. 7.)

SECTIO TERTIA. — *Quia pro commissis ovibus reddenda ratio.*

Si horremus, dum nobis id judicium subeundum est, in quo peccatorum propriorum rationem reddituri sumus... quid illi exspectandum est, qui tam multorum nomine causas sit ipse dicturus? (S. CHRYSOST., lib. III *De sacerdot.*, c. ult., circa fin.)

Magna diligentia hic opus est, ne, dum professe proximo cupis, majoris damni auctor sis; nam quemque ille post eurationem tuam imprudentem peccata commiserit, futurum est ut horum singulorum pena cum illo medico communis sit, qui vulnus probe non inciderit. (Ibid., paulo ante finem.)

Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, etc. (Ezech. xxxiv, 10 seq.) Quis ad haec non contemiscat? Quis ista sine intolerabili metu futurae examinationis accipiat, nisi qui aut non intelligit, aut futura non credit. (S. PROSP., sive Jul. POMER., *De vita contemplat. sacerdot.*, lib. I, c. 21.)

Quemadmodum æquum non est, sed dolendum si ab esurientis ore infantis panem diripiatis: ita et nocet sibi ipsi præses et subjecto, qui illi non semper

augendæ coronæ, quantum quidem illum sustinere posse cognoscit, sive irrogandis contumeliis, sive ignominiis afferendis, seu contemnendo, seu illudendo occasionem præbet. (S. JOAN. CLIMAC., grad. 4, *De obedient.*, n. 55, in fin.)

Quot regendis subditis præest, reddendæ apud districtum Judicem rationis tempore, ut ita dicam, tot solus animas habet. (S. GREG., lib. xxiv *Moral.*, c. 16.)

Hanc euram animarum quicunque prout decet, administrare neglexerit, malus est, et pene innumerablem criminum esse censendus est reus. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De regim. prælat.*, c. 4, n. 5.)

SECTIO QUARTA. — *Quia pauci sunt boni pastores.*

Multi sacerdotes, et pauci sacerdotes. Multi nomine, pauci opere. (S. CHRYSOST., hom. 45, *Oper. imperfect. in Matth.*, circa init.)

Oportet autem ut dux prudens sit ejusmodi, ut ne hostium quidem cogitationes ignoret, ut iis, qui sub disciplina sua militant, occultas etiam pugnas aperiat, et adversarii prædicens insidias facilem ipsius victoriam paret, et e certamine coronatos educat... raro autem ac difficile talis invenitur. (S. NIL. abb., Lib. ascetic., ante medium.)

Si rebus raritas pretium facit, nihil in Ecclesia pretiosius, nihil optabilius est bono utilique pastore; nempe rara avis est ista. (S. BERN., epist. 249, *Ad Eugen. Pap.*)

ART. III. — *Quales in hoc regimine se exhibere debeant.*

SECTIO PRIMA. — *Non lupos.*

Parum est quod illas languentes et infirmas et errantes et perditas non curant; etiam istas fortes et pingues necant, quantum in ipsis est; illæ vivunt de misericordia Dei; tamen, quantum ad pastores malos attinet, occidunt; quomodo, inquis, occidunt? Male vivendo, malum exemplum præbendo. (S. AUG., Serm. de pastor., c. 4.)

Non estis pastores, sed lupi rapaces, quia omnia quasi, quæ facitis, propter lucrum facitis. (Id., *Ad presbyteros suos*, serm. 36, *Ad fr. erem.*, circa med.)

Quidam sunt pastores, quidam mereenarii, quidam lupi..... Lupi sunt, qui carnes comedunt..... Lupi non custodiunt in prosperitate, et occidunt in adversitate. — Lupi peccati materiam vel licentiam ovibus dantes occidunt. (HUGO a S. VICTORE, lib. I *Miscellan.*, tit. 401.)

Quid ovibus miseris erit tutum, quando lupi funguntur officio pastorum? — An non lupus tyrannus fallax, qui lanam et lac ovium, imo carnes et ossa per violentam exactiōem subripit, lassat et opprimit? — An non lupus tyranus fallax, qui lanam et lac ovium, carnes et ossa per astutiam procuracionum et advocationum subripit, cassat et dejicit? — An non demum lupus tyrannus vorax, qui lanam et lac ovium, carnes et ossa per gulam et luxuriam subripit, cassat et inficit? — Tales lupi rapaces, fal-

Iaces et voraces... rapiunt cavillando : fallunt litigando, devorant luxuriando. (GERSON, in *Concil. Rhen.* n^o, partitione principali.)

SECTIO SECUNDA. — *Non mercenarios.*

§ I. — *Qui seipso pascunt.*

Vix pastoribus, qui pascebant semetipos, etc. (Ezech. xxxiv, 2.) Pastor veritate Christum annuntiat mercenarius occasione Christum annuntiat, alius querens. (S. AUG., serm. 49, *De verbis Domini*, c. 9.)

Quis est ergo mercenarius ? Sunt in Ecclesia quidam præpositi, de quibus Paulus dicit (*I Tim.* vi; *Tit.* 1) : Sua quærentes, non Christum gratis diligentes, non Deum propter Deum quærentes, temporalia commoda consecantes, lueris inhiantes, honores ab hominibus appetentes. Hæc quando amantur a præposito, et propter hæc servitur Dœo, quisquis est talis, mercenarius, inter filios se non computet. (Id., tract. 46 in *Joan.* c. x, ante med., n. 5.)

Non pastor, sed mercenarius vocatur, qui non pro amore intimo oves Dominicæ, sed ad temporales mercedes pascit ; mercenarius quippe est, qui locum quidem pastoris tenet, sed lucra animarum non quærit : terrenis commodis inhiat, honore prælationis gaudet, temporalibus lueris pascitur ; impensa sibi ab hominibus reverentia lætatur ; istæ sunt enim mercedes mercenarii. (S. GREG., hom. 14 in *Evang.*, paulo post init.)

Vix pastoribus malis, qui pascunt semetipos, non oves, et utinam solum non pascerent, si non etiam depaseerentur. — Mercenarii (sunt) qui lanam et lac accipiunt... mercenarii lucrum appetunt. (HUGO & S. VICT., lib. 1 *Miscellan.*, tit. 149, circa fin.)

Quærerit ergo, quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi ; alioquin utique non fugeret, sed sua, imo et seipsum superimpenderet, potius quam gregem suum raptoribus exponeret. — Multi sunt mercenarii, qui in prosperitate leviter, discerni non possunt a bonis pastoribus ; habent enim multa cum ipsis communia ; habuerunt namque sanam electionem in ingressu, habent nihilominus mundam conversationem in progressu, pacem Ecclesiæ amant et quærunt, utiliter ac viriliter ecclesiasticis implicantur negotiis, non recusant gravedines oneris ; sed hoc ideo, quia ambiant gloriam honoris. (S. BERN.; *Serm. ad past.*, in synod., n. 3.)

Mercenarius est, qui Deo non pro Deo servit, mercenarius est, qui occasione, non veritate Deum annuntiat ; mercenarius est, qui quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi, quærerit. Hujus panis est sapientia carnis, seu commoditas temporalis. (PETR. CELLENS., *De panib.*)

§ II. — *Qui veniente lupo fugiunt,*

Mercenarius autem fugit. (Joan, 10, 15.) Non corporis, sed animæ hæc fuga est. Quem vides corpore stare, fugit animo. Cum videt peccatorem, non illi dicit : Peccas... non illum objurgat, ne perdat com-

moda sua... (S. AUG., serm. 49, *De verbis Domini*, n. 12.)

Utrum vero pastor sit, an mercenarius cognosci veraciter non potest, si occasio necessitatis deest : tranquillitatis enim tempore plerumque ad gregis custodiam, sicut verus pastor, sic etiam mercenarius stat ; sed lupus veniens indicat quo, quisque animo super gregis custodiam stabat, etc. Fugit mercenarius non mutando locum, sed substrahendo solarium ; fugit quia injustitiam vedit, et tacuit ; fugit, quia se sub silentio abscondit. (S. GREG., hom. 14 in *Evang.*, paulo post init.)

Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus (Joan. x, 13) ; sola enim causa est ut mercenarius fugiat, quia mercenarius est : ac si aperte diceretur : Stare in periculo ovium non potest, qui in eo quod ovibus præest, non oves diligit, sed lucrum terrenum quærit... opponere se contra periculum trepidat, ne hoc quod diligit, amittat. (Ibid., circa med.)

Lupus venit, et mercenarius fugit, quia malignus spiritus mentes fidelium in tentatione dilaniat, et is, qui locum pastoris tenet, curam sollicitudinis non habet. Animæ pereunt, et ipse de terrenis commodis lætatur. (Ibid., ante med.)

Nunc autem et mercenarii fugiunt, et lupi occidunt : mercenarii fugiunt non mutando locum, sed substrahendo auxilium ; lupi occidunt quia et visibles corpora laniant, et invisibilis animas necant. — Quidam pastores sunt, quidam mercenarii, quidam lupi... Mercenarii custodiunt in prosperitate, sed non defendunt in adversitate. (HUGO & S. VICT., lib. 1 *Miscellan.*, tit. 49, circa fin.)

Persecutio indubitanter mercenarios a pastoribus segregat et discernit. (S. BERN., *De conversione ad cleric.*, c. ult.)

Mercenarius est, qui videt lupum venientem, et fugit. (Id., *Serm. ad pastor.*, in synod., n. 2.)

Dum pacis arridet securitas, intentionis ejus palliatur infirmitas ; nihil occultum, quod non reveletur. Vasa siguli probat fornax ; flante vento adversitatis, statim, quod infirmum est interitionis, ostendit effectus operationis ; videt enim lupum venientem, et fugit. — Fugit mercenarius vel amore blandientis, vel timore persequentis. Unde fugit ? a reitudine justitiae, a defensione Ecclesiæ, a liberatione patriæ, ab ultiōne pupillorum et viduarum. Quo ? ad custodienda, quæ possidet, imo a quibus possidetur. — Si ergo, inquit Christus, me quæritis, sinite hos abire. (Joan. xviii, 8.) Majorem utique de suis, quam de se, curam exhibuit. Discant igitur pastores et prælati, cum irascitur erga populum Deus, non se absentare a plebe, etc. (S. LAURENT. JUSTIN., *De compunct. et complanct. perfect. Christ.*, n. 48.)

SECTIO TERTIA. — *Sed bonos pastores.*

Ille confirmare jubet fratres suos, qui dixit : *Omnia dimisimus, et secuti sumus te.* (S. AMBROS., in *Luc.* xxii, 50.)

Factus sum sicut oliva fructifera in domo Dei. **Praesulos** enim olivæ comparantur propter vim olei triplicem; nam oleum illuminat, pascit, et fessa membra sovet: sic et præsules illuminare debent verbo, pascere exemplo, et sovere egentes temporali beneficio. (S. AUG., serm. 40, *Ad fratr. erem.*, ante med.)

Pareuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis... (Thren. iv, 4.) Cavete ergo ne vobis hodie Dominus dicat: Dispensatorem te posui super familiam meam, et tu panem eis non fregisti. Non ergo dispensator, sed dissipator; non speculator, sed spiculator. — Hic est panis petitus. Amice, commoda mihi tres panes, scilicet vitae, doctrinæ, et exempli. Ille est panis datus Petro, ut pascat agnos; nam ter ait Dominus Petro ut pascat oves, ut tu, pastor, intelligas oves pascere doctrina, vita, et exemplo. (S. AUG., serm. 42, *Ad fratr. erem.*)

Quidam sunt pastores, quidam mercenarii, quidam lupi; pastores sunt, qui oves diligunt.... Pastores custodiunt in prosperitate, et defendunt in adversitate..... Pastores salutem querunt. (HCGO A S. VICT., lib. i *Miscellan.*, tit. 101.)

Populus vestrum exspectat verbum, ut erudiatur; vestrum exemplum, ut informetur; auxilium et donum, ut a malo liberetur, et in bono justificetur. (Id., serm. 25, *Ad sacerd.*, in synod., paulo ante fin.)

Bonus pastor, non suam voluntatem facere, sed domini sui querit utilitatem; ipsi soli servat fidem; ipsi laborat; ipsum honorat; ipsi querit gloriam, non sibi... *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (Psal. cxiii, 1); nobis miseris da veniam, da gratiam; tibi serva gloriam, utpote a quo est venia peccatorum et gratia meritorum. — Bonus pastor in omni labore villicationis sua querit non quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi; quod proprium habet charitas; unde, si quandoque excesserit, charitas operit multitudinem peccatorum, sed et ipse advocatum habet in cœlis JESUM CHRISTUM. (S. BERN., serm. *ad pastores*, in synod. n. 2.)]

Operarius inconfusibilis postulat non duo tantum, sed tria, quia funiculus triplex difficile rumpitur; non enim postulat disciplinam et scientiam, quas possunt habere et mercenarii; sed dicit (Psal. cxviii, 66): *Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me.* Quæ tria in solis filiis requiruntur: quid enim prodesset disciplinam habere in conversatione, scientiam in prædicatione, nisi adsit bonitas in intentione? (S. BERN., Serm. *ad pastores*, in synodo, n. 4.)

Quam boni vigiles, qui nobis dormientibus ipsi pervigilant, quasi rationem reddituri pro animabus nostris? Quam boni custodes, qui vigilantes animo, atque in orationibus pernoctantes hostium insidias sagaciter explorant, anticipant consilia malignantium, deprehendunt laqueos, eludunt tendiculas, retiacula dissipant, machinamenta frustrantur. (Id., serm. 76 in *Cantic.*, circa med.)

Attendite vobis (pastores) et pretioso deposito, quod vobis creditum est: civitas est, vigilate ad cus-

todiam concordiamque; sponsa est, studete ornari; oves sunt, intendite pastui. (*Ibid.*, post med.)

(Ad munus pastorale) opus est viro... fideli, qui non, quæ sua sunt, querat. (*Ibid.*, sub finem.)

Nocte et die aestu urebar et gelu, etc. (Gen. xxxi, 40.) Cirea pastorale officium tria ponuntur, scilicet assiduitas, patientia, sollicitudo: primum est, quia sine intermissione debet curam gregis gerere, unde dicit: Nocte ac die; nocte orando, die erudiendo.. Secundum, debet prælatus propter gregis salutem omnia sustinere... unde dicit, aestu, id est fervore instantis persecutionis.. gelu, id est timore futurorum. Tertium est, quia præest in sollicitudine... et hoc expellit somnum negligentiæ; unde subditur: Fugiebatque somnus ab oculis meis. (S. THOM., Prologo in II Epist. ad Tim.)

Si diligis me, pasce oves meas (Joan. xxi, 17); pasce verbo, pasce exemplo, pasce subsidio; pasce verbo prædicationis doctæ, pasce exemplo conversationis sanctæ, pasce subsidio charitatis piæ; prædicatio docta fundatur in fide... conversatio sancta robatur in spe... subventio pia consummatur in charitate.. quisquis hoc modo paverit oves suas triplici pabulo salutari, verus imitator censendus est pastoris boni. (GERSON., Serm. In conc. Rhem.)

Pastor, ut sui mercedem non amittat laboris.. pascat oves verbo, pascat exemplo, pascat terrena substantia; sic Dominus Jesus Petro mandavit, dicens: *Petre amas me?* (Joan. xxi, 17) etc. Voluit trina repetitione insinuare pastoribus, quatenus ovibus sub regimine suo constitutis deberet corporibus morituris alimoniam temporalem, animabus semper victuris doctrinam spiritualem, atque earum moribus exemplo suo bene vivendi disciplinam præbere moralem. (S. LAURENT. JUSTIN., *De regim. prælat.* c. 18, n. 6.)

Formam veri Pastoris vis nosse, non venit Filius hominis ministrari, sed ministrare, et animam suam redemptionem dare pro multis. (Id., *De compunct. et complancit. Christianæ perfect.*, n. 19, part. 1.)

(Vide et describe pastorum malorum descriptio nem apud Prophetas citatos, et serm. S. Bern. lxxvii in *Cant.*; *Zach.* x, 3; xi, 3-6; *xiii*, 7; *Ezech.* vii, 26; xxii, 25-51; *Ezech.* xxxiv, integr.; x, 20-22; *Jerem.* xii, 10, 11; *xxiii*, 1, 2; *xxv*, 34; *Mich.* iii.)

APPENDIX AD CAP. III.

De residentia. — Inter oves sibi commissas residere.

ART. I. — *Pastores ab orili suo abesse non debent.*

Vigilant (prælati) sicut Apostolus præcipit, in omnibus laborent, et ministerium suum impleant; implere autem illud se nequaquam posse sciunt, si greges sibi commissos mercenariorum more deserant, atque ovium suarum, quarum sanguis de eorum est manibus a supremo Judice requirendus, custodiæ minime incumbant, cum certissimum sit non admitti pastoris excusationem, si lupus oves

comedit, et pastor nescit. Ac nihilominus, quia nonnulli (quod vehementer dolendum est) hoc tempore reperiuntur, qui propriæ etiam salutis immores, terrenaque cœlestibus ac divinis humana præferentes in diversis curiis vagantur, aut in negotiorum temporalium sollicitudine, ovili derclieto, atque ovium sibi commissarum cura neglecta, se detinent occupatos: placuit sacrosanctæ synodo antiquos canones, qui temporum atque hominum injuria pene in desuetudinem abierunt, adversus non residentes innovare, quemadmodum virtute præsentis decreti innovat, etc. Deinde poenæ deerunt in non residentes. (*Conc. Trid.*, sess. 6, *De reform.*, c. 1.)

Episcopis inferiores, quævis beneficia ecclesiastica personalem residentiam de jure sive consuetudine exigentia, in titulum sive commendam obtinentes, ab eorum ordinariis... opportunis juris remediis residere cogantur; nullique privilegia seu indulta perpetua de non residendo aut de fructibus in absentia perecipiendis suffragentur, etc. (*Ibid.*, c. 2.)

Ne vero ea, quæ de residentia sancte et utiliter jam antea sub felicis recordationis Paulo III sancta fuerunt, in sensus a sacrosanctæ synodi mente alienos trahantur, ac si vigore illius decreti quinque mensibus continuis abesse licet; illis inhærendo declarat sacrosancta synodus omnes patriarchalibus, primatialibus, metropolitanis ac cathedralibus ecclesiis quibuscumque, quo cumque nomine et titulo præfectos, etiam si sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales sint, obligari ad personalem in sua ecclesia vel diecesi residentiam, ubi injuncto sibi officio defungi teneantur. (*Ib.*, sess. 25, *De reform.*, c. 1.)

De residentia in ecclesiis a rectoribus facienda videtur nobis consulendum facto potius, quam statuto; exstant enim concilia Romanorum Pontificum luce clarissima loquentia super eo; propter quod major requiritur executio statutorum, quam edictio sanctionum. (*Conc. Londonense*, ann. 1257, c. 15.)

Si quis euratum habet beneficium, apud ecclesiam, ubi beneficium habet, resideat, et officio satisficiat; alioqui nihil recepturus. (*Conc. Colon.* II, ann. 1549. *De 3 medio reformati Ecclesiam*, c. 9.)

Sanctum Tridentinum concilium mandat episcopis ut in dioecesi sua quisque resideat... servandum erit omnino Tridentini decreti mandatum. (*Conc. Camerac.*, ann. 1563, tit. 41, c. 1, 2.)

Personalis residentiae munus ut revera per eos præstetur, qui illius generis beneficia ecclesiastica obtinent, omnem rationem canonum jure, Tridentinusque sanctionibus præscriptam episcopus ineat: a quo munere non excusat, neque qui beneficium ecclesiam habet, de ejus titulo adhuc lis et controversia pendet; nec vero item, qui nondum sacerdotio aut eo ordine, quem beneficium illud requirit, initatus est, nec præterea qui justa aliqua causa impedimentove detinetur, etc., quomodo eo

initietur. (*Conc. Mediol.* v, part. III, tit. *De residentia*, init.)

Curati, possessione adepta, ordines sacros secundum tempora a canonibus constituta suscipere non negligant, ut ministerium sibi creditum quam citissime per seipso adimplere possint, sub poenis a jure constitutis. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584, tit. 55, *De rectorib. eccles. parochial.*, can. 4.)

Resideant, ut Missas parochiales per seipso celebrent, et suo muneri satisficiant. (*Ibid.*, can. 5.)

Parochialis munera enrae atque officia non per alios, sed ipsimet parochi animarumve curatores obeant ac præstent. (*Conc. Aquens.*, ann. 1585, tit. *De parochis et animarum curatoribus*, ante med.)

Quæ de episcopis a saera Tridentina synodo super hac re decreta constitutaque sunt, ea omnia, qua fieri poterit diligentia, religiosissime observentur. (*Conc. Tolos.*, ann. 1590, tit. 7, *De resid.*, init.)

Omnis euram animarum habentes residere debent in suis parochiis, sub poenis a sacris constitutionibus et Tridentina synodo lati. — Non cenantur residere, qui tres menses in anno etiam per diversa intervalla absentes fuerint, et qui intra fines parochiæ non habitaverint; nec enim gregem pascere creditur, qui semel in die et quasi cursim illum intuetur. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, c. 52, post med.)

Vides quantum ministrorum obsit absentia, dum sua querunt, non quæ Jesu Christi. (S. AUG., epist. 180, *Ad Honorat.*, et nunc 228, n. 9.)

Quando est commune periculum, magisque timendum est ne quisquam id facere credatur non consulendi voluntate, sed timore moriendi, magisque fugiendi obsit exemplo, quam vivendi posit officio, nulla ratione faciendum est, istud est fugiendum. (*Ibid.*, n. 10.)

Pervenit ad nos Pimenium Amalphitanæ civitatis episcopum in Ecclesia sua residere non esse contentum, sed foris per diversa loca vagari... Idecirco hac tibi auctoritate præcipimus, ut supradicto episcopo interminari non desinas, quatenus hoc de cætero facere non præsumat, sed in Ecclesia sua sacerdotali more resideat: quem si forte non emendari post tuam interminationem cognoveris, in monasterio eum deputare, et nobis eurabis modis omnibus indicare, ut qui facere debeas nostra iterum præceptione cognoscas. (S. GREG., lib. V, epist. 25, *Anthemio subdiacon.*, refertur causa 7, q. 1, c. 20, *Perrenit.*)

Quid opus est tantam sollicitudinem, vigilantiam adhibere ad digniorem eligendum, quantam jura omnia clamant, si satis episcopo est alios Ecclesie sue ministros delegare? (Dominic. SOT., lib. X *De just. et jure*, q. 5, art. 1, longe ante fin.)

Quod autem te episcopo assertum euravimus, de cunctis etiam parochialibus pastoribus subinde est intelligendum. (*Ibid.*, sub fin.)

Indubie tenenda est pars affirmativa (scilicet tempore necessitatis usque ad mortis perspiccionem

pastorem ut resideat obligari). Quam hic expresse divus Thomas in priori conclusione affirmat, quandoquidem ait propter nullum imminens personale periculum licere episcopo Ecclesiam suam tempore necessitatis deserere, idque confirmat testimonio Christi, quod ideo in sensu præceptorio intelligit, sic scilicet, quod non sit bonus pastor bonitate, quæ ad gratiam amicitiamque Dei retinendam necessaria est, nisi ubiunque necessitatis casus occurrit cum periculo vitae gregi suo favore et auxilio præsens usque ad mortem adfuerit. (*Ibid.*, art. 4, longe post init., c. 4.)

Cum pascere gregem sit juris divini, id quoque, sine quo id explicari non potest, juris sit divini necesse est. (Gentian. HERVETUS, *Epist. ad Alphons. Salmeron. Soc. Jes.*, in *Conc. Trid.*, paulo post init.)

Quam, quæso, est perversum eorum judicium, qui Pontificis auctoritatem eos tueri existimant, qui non esse juris divini residere existimant, etc. (*Ibid.*, longe post init.)

Videntur igitur mihi sex quædam res esse, quæ reformatione indigeant, nec sine periculo negligantur... Tertia res est absentia pastorum ab Ecclesiis; quid enim prodest idoneum eligi, si non resideat? Et, ut vetera prætermittam, concilium Tridentinum, sess. 23, cap. 1, declarat præcepto divino teneri pastores animarum oves suas agnoscere, etc... Quæ omnia implere non posse, qui gregi suo non assistunt, et per se notum est et ab eodem concilio explicatur... atque hoc ut præcipuum, in quo vehementer timeo, ne offendam eos ad quos pertinet dare operam ut episcopi resideant; video enim in Ecclesiis Italiæ desolationem tantam, quanta ante multos annos fortasse non fuit; sed jam neque divini juris, neque humani residentia esse videatur. (BELLARM., *Epist. ad Clem. VIII.*)

Fateor quidem aliquos episcopos a residentia per obedientiam excusatos, neque illud inficiar posse summum Pontificem certis de causis atque ad tempus episcopos aliquos a residentia eximere; sed nescio an Deo placeat ut tantus numerus episcoporum longo tempore tanto cum animarum detrimento a propriis Ecclesiis absit, quos certe suo muneri satisfacere non posse perspicuum est. (Id., *ibid.*)

(Zachar. II.) *O pastor et idolum derelinquens gregem!* Ad vivum profecto exprimit naturam ingeniumque pastoris dereliquentis gregem; est enim nihil aliud, quam pastoris idolum, nempe imaginem tantum præ se feci gerens et personam pastoris, ut sculptus lapis re tamen ipsa earens. (Id., *Admonit. ad episc. Theonens. nepotem suum.*)

Neque ferre potest apud se atque intra fines et ditionem suam (Academia Parisiensis), ut, quod ubique terrarum et in aliis damnat, et severis iudiciis et pœnis coerceendum a religiosissimis Ecclesiæ Patribus et episcopis censem, illud ipsa (scilicet Academia Paris.) sciens vidensque in opprobrium

suum in magistris et professoribus suis ullomodo patiatur exsistere aut conspici; nempe, ut in scholis suis cujuscunque gradus professionis et ordinis habet docentes et regentes magistros assidue illi et quotidiane operæ ac labori totum per annum aut etiam plures mancipatos atque addictos, qui tamen simul pastores animarum et parœci sint; qui gregi perinde ac ovibus Christi in ecclesia saneta ejus in opus ministerii praesesse atque ad earum salutem orationi et ministerio verbi instantes esse debeant; nec vero possint sine scelere sacram hanc militiam deserere... Propterea, ut omnino se testificetur coram Deo et hominibus Academia alienam esse et immunem prorsus a tali scelere... Altero rursus decreto prohibet ne quisquam, qui sit parochus et pastor animarum, assumatur in professorem, etc. (Decret. Academiae Paris., pridie Kal. Septemb. 1652, apud Cl. de la Place, *De residentia pastorum.*)

ART. II. — *Cur pastores inter oves suas residere debeant.*

Cum præcepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificiū offerre, verbique divini prædicatione, sacramentorum administratione ac bonorum omnium operum exemplo pascere; pauperum aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, et in cætera munia pastoralia incumbere, quæ omnia nequaquam ab iis præstari et impleri possunt, qui gregi suo non invigilant neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt; sacrosancta synodus eos admonet et hortatur ut divinorum præceptorum memores factique forma gregis in iudicio et veritate pascant et regant. (Conc. Trid., sess. 23, *De reform.*, c. 1.)

Scias, charissime frater, quod, si perniciosum est proretam in tranquillitate navim deserere, quanto magis in fluctibus? Ubi non dicimus quod persecutorum non fugiamus, maxime paganorum, insidias, cum ad tempus sœviunt... sed quod præcipue nos, qui tanquam arietes ducatum gregibus præbemus, imo qui et horum pastores sumus Deo auctore, cum eis in periculis pro viribus resistere pro certo conveniat. (Nicol. Papa, c. *Sciscitaris*, causa 7, q. 1, c. 47.)

Dicendum quod in qualibet obligatione præcipue attendi debet obligationi finis; obligant autem se episcopi ad exsequendum pastorale officium propter subditorum salutem; et ideo ubi subditorum salus exigit personæ pastoris præsentiam, non debet pastor personaliter suum gregem deserere, neque propter aliquod personale periculum imminens, cum bonus pastor animam suam ponere teneatur pro ovibus suis. (S. Thom., 2-2, q. 185, art. 5, in corp.)

Episcopus tenetur ex præcepto divini juris ad residendum personaliter in suo episcopatu... Ad

illud tenetur episcopus sub præcepto divino, quod necessarium est ad finem episcopi, qui est cura animarum; sed residentia episcopi est necessaria ad curam animarum: ergo episcopus tenetur sub divino præcepto ad personaliter residendum in suo episcopatu. (Deinde singulas partes hujus syllagismi probat. — CAJET. in *S. Thom.*, 2-2, quæst. 185, art. 5.)

Pascere gregem officium personale est, quod personæ præsentiam exposcit; ergo eodem Evangelico jure tenentur suis Ecclesiis residere. Quæstionem hanc (scilicet de necessitate residentiæ) temporum iniquitas celebrem fecit; nam ejus affirmatio, si vel de solo pastoris nomine existimetur, a Deo perspicaciter veritatem suam oculis objicit, ut in quæstionem evocari penitus renitur: quare apud antiquos admonitam quidem ubilibet videre poteris, disputatam vero vix uspiam. (Domin. Soto, lib. x *De justitia et jure*, q. 3, art. 1, paulo post init.)

Constantissimum est Ecclesiarum præsules imo et animarum omnes pastores non usque ad paracos inter suos greges residere teneri... ecquis enim mente sanus in quæstionem compellet utrum janitor, cui cura claudendi recludendique commissa est, ad januam assistere debeat; et cui navis gubernatio incumbit, ad clavum sedere; et utrum dux in bello, dum geritur, ei miles in acie debeat exsistere? (*Ibid.*, post init.)

Si illi episcopi, qui assidue resident, et totis viribus in curam animarum incumbunt, neque suscipiunt alia tractanda negotia, vix tamen onus regiminis ferunt, et nimis cum ingenti periculo præsunt, ut de S. Aug. loquitur lib. x, *Confess.* c. 4, et notum est ex *Apologet.* S. Greg. Naz., ex *Dialogo* S. Greg. quomodo non falluntur ii, qui longe ab ovibus suis absunt et alienis negotiis complicantur, et tamen muneri suo episcopali se satisfacere confidunt? (BELLARM., *Epist. ad Clem. VIII.*)

ART. III. — *Quam gravis culpæ teneantur pastores non residentes.*

Si quis autem, quod utinam nunquam eveniat! contra hujus decreti dispositionem absuerit, statuit sacrosancta synodus præter alias poenias adversus non residentes sub Paulo III impositas et innovatas, ac mortalis peccati reatum, quem incurrit, eum pro rata temporis absentiæ fructus suos non facere, nec tuta conscientia, alia etiam declaratione non secta, illos sibi detinere posse, etc. (*Conc. Trid.*, sess. 25, *De reform.*, c. 5.)